
ROMANIA 

JUDETUL BACAU 

ORAS TARGU OCNA 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARARE 

privind modificarea Hotărârii Consiliului local Târgu Ocna nr. 10  din 28.01.2021 - 

desemnarea reprezentantilor oraşului Targu Ocna in Adunarea Generala  

a Asociatilor Societătii Comerciale Util Conseca SRL  

si aprobarea contractului de mandat 
 

 Consiliul local al oraşului Târgu Ocna, judeţul Bacău întrunit în şedinţa ordinară din 

28.07.2022. 

 

 Avand in vedere : 

- Hotararea Consiliului local Târgu Ocna nr. 67/20.07.2017 privind aprobarea 

infiintarii  S.C. UTIL CONSECA SRL, cu modificarile si completarile  ulterioare; 

- Hotărârii Consiliului local Târgu Ocna nr. 10  din 28.01.2021 - desemnarea 

reprezentantilor oraşului Targu Ocna in Adunarea Generala  a Asociatilor Societătii 

Comerciale Util Conseca SRL si aprobarea contractului de mandat. 

- Referatul de aprobare intocmit de Primarul  orasului Târgu Ocna, inregistrat cu nr. 

9953  din 19.07.2022; 

- Raportul de specialitate întocmit de către Compartimentul juridic, evidenţa statistic 

a activităţilor consiliului local, înregistrat cu nr. 9954 din 19.07.2022; 

- Avizul Comisiei juridice, pentru administraţie publică nr. 32034 din 26.07.2022. 

 

 Luand in considerare : 

 - prevederile  art.4.1.1 din Actul constitutiv al SC Util Conseca SRL , actualizat la 

data de 30.01.2020, in baza Hotararii Consiliului local Targu Ocna nr. 7 din 30.01.2020; 

- prevederile art. 92 si art. 131 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificari si completari; 

- prevederile art. 2, pct.2, lit.b), art. 3, pct.2, lit.a) din Ordonanta de Urgenta a 

Guvernului nr. 109/2011  privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice , cu 

modificarile si completarile ulterioare, precum si prevederile H. G. nr. 722/2016 privind 

Normele metodologice de aplicare a unor prevederi din OUG nr. 109/2011; 

- prevederile art. 110 si urmatoarele, art.125 din Legea nr. 31/1990 privind societatile 

comerciale, republicata, cu modificari si completari; 

- prevederile art. 88-89 din Legea nr. 161/2003 privind unele masuri pentru 

asigurarea transparentei decizionale in exercitarea demnitatilor publice , a functiilor publice 

si in mediul de afaceri , prevenirea si sanctionarea coruptiei , cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- prevederile art. 14 din Ordonanta Guvernului nr. 26/2013 privind intarirea 

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatilor 

administrativ - teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o 

participaţie majoritară, cu modificari si completari ; 

- art. 2009-2038 din Legea nr. 287/2009 (Noul Cod Civil), cu modificările şi 
completările ulterioare;  

 

In temeiul art. 129, alin. 1, alin.2), lit.a) si alin.3), lit.d) , art. 196, alin.1), lit.a) si art. 

139, alin.2), lit. h) din  Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificari si completari. 
 

 



 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

 Art.1. Se modifică art. 1, poziţiile 1, 11 si 13 din Hotărârea Consiliului local Târgu 

Ocna nr. 10  din 28.01.2021 - desemnarea reprezentantilor oraşului Targu Ocna in 

Adunarea Generala  a Asociatilor Societătii Comerciale Util Conseca SRL si aprobarea 

contractului de mandat, după cum urmează: 
 1. La poziţia nr.   1  doamna consilier DUMACHE Doina; 

2. La poziţia nr. 11 domnul consilier CIUREA Ioan; 

3. La poziţia nr. 13 domnul consilier PELIN George. 

 

Art.2.Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local Târgu Ocna nr. 10 din 

28.01.2021 rămân valabile. 

 

Art.3. Prezenta hotarare poate fi contestata de persoanele interesate in conditiile 

Legii nr. 554/2004 – a contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 
 

Art.4.  Ĩn temeiul art. 197 si art. 199 din Ordonanţa de urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 

privind Codul administrativ, hotărârea va fi comunicată Instituţiei Prefectului – judeţul 

Bacău, Primarului oraşului Târgu Ocna, SC Util Conseca SRL şi va fi adusă la cunostinţă 
publică, conform prevederilor legale. 

 

 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ  

                      consilier local Cristian BARNA                SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI        

                                                                                                   Corina VĂSOIU                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRȂREA NR. 69 din 28.07.2022 

Adoptata cu: 

17 voturi « pentru »   

0 voturi « impotriva »   

0 « abtineri »   

17 consilieri prezenti 

17 consilieri validati 


